¹ Charles had left Bohemia in April 1323; he returned to Prague on 30 October 1333, after journeying to Zbraslav to visit the tomb of his mother, Elisabeth Přemysl, who had died in 1330.

² Guta of Luxemburg (she married John II, king of France, in 1332, so in reality Charles's mother was by then no longer alive).

³ Philip VI of Valois.

⁴ Margaret/Blanche of Valois.

⁵ Anne of Luxemburg 1323–38.

toto oblivioni tradideramus; quod post redicimus, ita ut loqueremur et intelligeremus ut alter Boemus. Ex divina autem gracia non solum Boemicum, sed Gallicum, Lombardicum,¹ Teutonicum et Latinum ita loqui, scribere et legere scivimus, ut una lingua istarum sicut altera ad scribendum, legendum, loquendum, et intelligendum nobis erat apta.²

Tunc pater noster, procedens versus comitatum Lucemburgensem propter quandam guerram quam gerebat cum duce Bravancie³ ipse et college sui, videlicet Leodiensis episcopus,⁴ Juliacensis marchio,⁵ Gerlenensis comes,⁶ et quam plures alii, commisit nobis auctoritatem suam temporibus absencie sue in Boemia.

Quod regnum invenimus ita desolatum, quod nec unum castrum invenimus liberum quod non esset obligatum cum omnibus bonis regalibus, ita quod non habebamus ubi manere, nisi in domibus civitatum sicut alter civis. Castrum

¹ Lit. 'Lombardic.'

² Cf. ch. 31 of Charles's Golden Bull, issued in 1356 and requiring that princes between the ages of 7 and 14 receive instruction in the languages most necessary to the Empire, namely Latin, Italian, and Slavic: ...*quod electores principes, ipsius imperii columnae et latera, diversorum ydionatum et linguarum differentiis instruantur, ut plures intelligant et intelligantur a pluribus, qui plurimorum necessitatibus relevandis cesaree sublimitati assistunt in partem sollicitudinis constitui. Quapropter statuimus, ut illustrium principum ... filii vel heredes et successores, cum verisimiliter Theutonicum ydionoma sibi naturaliter inditum scire presumentur et ab infancia didicisse, incipiendo a septimo etatis sue anno in gramatica, Italica ac Slavica linguis instruantur, ita quod infra quartum*

tion we had completely forgotten the Czech language, which we have since relearned so that we speak it and understand it like any other Bohemian. By divine grace therefore we know how to speak, write, and read not only Czech, but French, Italian,¹ German, and Latin so that we are able to write, read, speak, and understand any one of these languages as well as another.²

Our father was going to the county of Luxemburg because of a war against the duke of Brabant³ which he and his comrades were waging together—namely the bishop of Liège,⁴ the margrave of Jülich,⁵ the count of Geldern,⁶ and many, many others—and he transferred authority in Bohemia to us for the duration of his absence.